O iii

Purgantia medicamenta naturae humanae contraria. laureola, tithymalorum septem genera, & alia plura, quæ non solum homines, sed etiam bruta enecant, de quibus Galenus semper quum loquitur, inquit: Purgantium omnium medicamentorum naturam corporum quæ purgantur naturis contrariam esse, quod minime benedictis medicis minibus euenire certum est, ut cassiae fistulari, mannae, thamarindis, passus, lis Corinthiacis, myrobalanis, rhabarbaro, syrupo rosarum solutuio, syrupo uiolaceo solutuio, sene, & alijs similibus, quæ impropriæ medicinæ dicuntur. Cæterum, unum in præsenti non præteribo, quod Actuarius memoriae commendauit, dignum sane ut omnes medici præ oculis habeant, scilicet quod scammonia iuribus & brodijs miscenda non sit: ita enim inquit ille: Scammonium non censeo iuribus inferendum, quod experientia compertum est, id cum ipsis conciliari non posse, quod hodierni medici animaduertant suadeo, ut non scammonium aut pilulas iuribus eliquatas in potu tradat, quum inde multis mors subsequatur: ut Venetijs uidimus & Ferrarie in Samuelo Abarbanelio, qui ob eportas sic pilulas uitam cum morte commutauit.

Scammonia iuribus & brodijs miscenda non sit. DE CHAMAE LAEA.
Samuelis Abarbanelis mors. Græce, ζαμαιλεα: Latine, oleastellum, mezereon, chamælaea, leo terræ: Vulgo, mezereon.

Enarratio. 172.

Chamælaea CHAMAE LAEA officinarum mezereon est, planta circulatoribus, & mezereon pseudomedicis familiaris, qua corpora exsoluendo excarnificant, ex ea vero pharmacopolæ pilulas parant, quibus medici ascitem morbum propulsant. Cœueat tamen lector, ne pro chamælaea chamæleontam intelligat: de Chamælaea uero ita tradit Galenus lib. 8. de Facultatibus simplicium medicamentorum: Chamælaea uincentem habet qualitatem amaram, quare ad modum sordida ulcera, & quæ maximis inducta sunt crustis, purgare cum melle est potens.

DE THYMELAEA.

Græce, θυμελεα: Latine, thymelæa: Hispanice, thoruiſco: Italice, pepe montano: Gallice, thymelæa. Germanice, Kellers halſ.

Enarratio. 173.

Thymelæa EST thymelæa planta nobis satis cognita, uirgas singulares, & plures, cubitales, à radice mittens, quarum cortices proligandis scopis & fasciculis

lis deseruiunt, in quibus folia chamælæ sunt, sed minora, lentici figuram imitatio: nam huic fructus piperis magnitudine in est primo viridis, postea vero quum ad maturitatem peruenit, ruber evadit, & quo perdices & avicule auidissime uestuntur: & ea de causa, rustici Hispaniarum, singulis annis, prope infinitas, dixerim aviculas hoc semine, curuatis virginis & quibusdam lincis dispositis uenantur: Ob magnam enim quam thymelæ cum chamælæ siue næcereon habet similitudinem, multi chamælæ mezeleon minus appellant. Est enim huius semen apprime soluens, ut testatur Dioscorides, quod granu cnidion dici, latius libro secudo adnotauimus.

DE SAMBUCO.

Græce, ~~καρπούς~~: Latine, sambucus, sabucus: Hispanice, sabugo, Sabugueiro, caninero: Italice, sambuco: Gallice, sus, du suin: Germanice, holder.

DE EBULO.

Græce, ~~χαμαιλέα~~: Latine, chamæacle, ebulus, humilis sambucus: Hispanice, hiez guos, indios: Italice, ebulo: Gallice, hyebli: Germanice, attich/oder niderer holder.

Enarratio. 174.

ARBORE SCIT sambucus ubique ex umbella florealbo & odorato, **Sambucus**, ex quo aqua per campanam extracta, ac fronti applicata, capitis dolores mitigat, non minus quoque succus ex cortice radicis expressus potentissime uomitum prorritat, ab hydropticis aquam depellit. Ebulus vero chamaeleon, **Ebulus**, actæ, id est humilis sambucus, herbæ modo, bicubitalis altitudinis, ad summum crescit, folio amygdalino, planta in uniuersum usui medico conuenientissima, cuius radicis succus eadem præstat quæ sambuci, ultra quæ pituitam quoque iuncturis adhærentem crassam & uiscidam purgat, decoctum quoque totius herbæ pedum cedemata à longinquis morbis contracta resoluit. Cæterum, in dubium uertitur cuius temperaturæ **Sambucus** sambucus & ebulus sint: cui quæsito Dioscorides ita primo responderet, & ebulus eadem sambuco & ebulo uis est, siccant, adstringunt, refrigerantque & cuius sint aquas è corpore pellunt. Actuarius quoque libro de Compositis medicamentis, ita cum Dioscoride tradit: Sambucus & ebulus refrigerant, re. aquas trahunt, stomacho aduersantur: horum folia olerum more igni decoccta eduntur: ad pituitam bilemque detrahendam, radicis in uino decoctæ

Auicenna. usus, hydropticis confert. Ex quibus satis percipitur, quod fabucus & ebulus, frigidam sortiantur temperaturam, Quibus Auicenna in oppositum est, qui lib. 2. sui Canonis, cap. 619. sambucum calidum & siccum in tertio gradu potius constituit. Nos uero ne in hacre a testibus contra testes discutramus, Galeni regiam uiam sequentes, quantum ab harum plantarum odore, sapore, & ipsis operationibus uenire possumus, inuenimus eas potius ad caliditatem declinare, quam frigiditatem. At quia caliditas, primum ordinem non superat, pro quo inueniendo opus est ratiocinatione, nonnulli frigidas esse dixerunt, sed quod ita se res habeat, attestatur Galenus lib. 6. de Facult. simpl. med. dicens: Vtraque potentiam habet & desiccandi & conglutinandi, nec non digerendi modicum: in ijs enim ultimis uerbis, Galenum illis modicam tribuisse caliditatem, quem dicat digerendi modicum potentiam habet, satis claret. Nec enim Auicenna nobis in hac re contrariatur: quem citato loco (ut mea fert sententia) non de fabuco hoc agit, sed potius de sambac: hoc est hispano, uel ut uerius dicā, de uiolī, quas Keiri Arabes appellant, ut ex suis uerbis, facile percipere quis poterit, in passuis uero qualitatibus, potenter plantas istas exiccandi facultatem habere omnes concedunt,